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Anotace

Problém integrace dětí s tělesným nebo duševním handicapem do běžných škol a

jejich začlenění do třídního kolektivu je velkým problémem moderního světa. Úspěch

nebo neúspěch takové integrace je závislý na mnoha faktorech, mezi které patří

především postoje lidí, kteří hrají v integraci největší roli: rodičů, učitelů a v neposlední

řadě asistentů, kteří přímo s dítětem pracují a v integraci mu pomáhají.

Bakalářská práce se pokouší zhodnotit vzájemnou spolupráci těchto tří hlavních

činitelů integrace, a to na základě rozhovorů, které proběhly s několika vybranými

asistentkami. Prostřednictvím těchto rozhovorů se zkoumá důležitost postavení učitelé

jako zástupce školy, asistenta jako nejbližšího spolupracovníka hendikepovaného dítěte,

rodičů jako nepominutelného činitele i nejlepšího znalce dítěte a jejich vzájemné

vztahy. Osoba asistenta je v tomto případě klíčová, protože především spolupracuje

s dítětem, ale zároveň je také nejbližším spolupracovníkem učitele i rodičů. Jako takový

má k celému procesu integrace nejblíže a může ho nejlépe hodnotit.

Názory asistentů na práci učitelů a rodičů a na spolupráci s nimi jsou rozčleněny

zpracováním jednotlivých rozhovorů a pozornost se zde upírá na několik

nejdůležitějších bodů integračních snah: spolupráci s rodiči, spolupráci s učiteli,

spolupráci mezi asistentem a dítětem, důležitost vztahu mezi asistentem a ostatními

dětmi ve třídě a vztah mezi hendikepovaným dítětem a ostatními žáky ve třídě (sociální

kontakty). Zejména ten poslední hraje největší a nejdůležitější roli v začlenění takového

dítěte do kolektivu běžné třídy.
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Annotation

The problem of integration children with physical or mental handicap to the

common schools and their incorporation to the class team is big problem of modern

world. Success or failure of such integration depends upon many factors, among which

belongs in the first place approach of persons, which play the biggest role in integration:

parents, teacher and last but not least assistant, who directly work with child and

helping him with the integration.

Bachelor work is trying evaluate mutual cooperation of these three chief factors

of integration namely on the principles of discourses, that were led with a number of

representative assistants. In these interviews is ascertaining importance of position of

the teachers like representative of schools, assistant like nearest collaborator with

handicapped child and parents like no omissible authority and best expert of that child.

Person assistant is in this case pivotal, because assistant cooperate above all with child,

but at the same time is nearest collaborator with teachers and parents and from this point

of view he is intimately acquainted with the whole process of integration and is able to

appraise it.

Opinions of assistants on the work of teacher and parents and on cooperation

with them are consisted of processing single talk and the attention here is concentrated

on several most important point of integrative endeavours: cooperation with parents,

cooperation with teacher, cooperation among assistant and child; importance of

relationship between assistant and other children in classes and relationship between

handicapped child and other pupil in classes (social contacts). Especially that last played

biggest and most important role in incorporation handicapped child to the team of

common classes.
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Projekt bakalá řské práce

Název: Integrace d ětí se zdravotním postižením do škol

Námět práce

Integraci (z latinského integro, are = uvést do původního stavu, napravit,

obnovit) můžeme vymezit jako snahu o úplné zapojení hendikepovaného jedince, jeho

splynutí, začlenění a zapojení do společnosti. Integrace znamená zařazení dítěte z

hendikepem do škol běžného typu se všemi problémy, které z takového zařazení

vyplývají. Zvyknout si musí postižené dítě, ale zvykat si musejí i jeho spolužáci; dané

situaci se musejí přizpůsobit nejen rodiče handicapovaného dítěte, ale i rodiče těch

ostatních, „normálních“. A v neposlední řadě je třeba, aby se přizpůsobili i ti ostatní –

učitelé (především třídní učitel) i asistenti.

Integrace může být úspěšná jen tehdy, když proběhne ve vzájemném pochopení,

protože její úspěch závisí na mnoha faktorech: rodině, škole, učitelích, prostředcích

speciálně pedagogické podpory, architektonickém řešení školní budovy a podobně. Ve

své práci bych se chtěla zaměřit především na otázku, jaké sociální kontakty dítě

integrací získává a jak funguje spolupráce mezi lidmi, kteří úspěšnost integrace

ovlivňují; případně poukázat na zásadní nedostatky a problémy, které může dítě s

hendikepem prožívat. Ve své práci se tedy nezaměřuji na zkoumání institucionálního

prostředí ve kterém integrace probíhá, ale spíše na proces integrace z pohledu aktérů,

kteří tento proces přímo či nepřímo ovlivňují.

Předpokládaná metoda zpracováním

Nejprve se přehledně zmíním o této problematice na základě dostupné literatury.

K získání podrobnějších informací povedu rozhovory s asistenty dětí s hendikepem.

Asistenty jsem si jako respondenty vybrala proto, že mají široký pohled na danou

problematiku díky kontaktu s dítětem, jeho spolužáky, učiteli i rodinou. Jakmile bude

výzkum na základě rozhovorů teoreticky uzavřen, přistoupím k analýze rozhovorů.

Výsledky této analýzy by měly poukázat na to, jak vypadá integrace žáka s hendikepem

v praxi, jak probíhá spolupráce mezi těmi, kteří úspěšnost integrace ovlivňují a jaké

získává integrovaný žák sociální kontakty.
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5) Závěr
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Úvod

Svou práci chci věnovat problematice dětí se zdravotním postižením, zejména

jejich začlenění do běžných základních škol. Tato otázka je velmi důležitá nejen pro

děti handicapované, ale i pro ty zdravé – „normální“. Jde o rozdíly mezi školami

normálními, (běžnými) a školami, které se specializují na výchovu dětí s nějakým

postižením; o vzájemné vztahy mezi dětmi zdravými a odlišnými; o vlivu těch zdravých

na postižené, a naopak. To vše je problematika, která se musí řešit, a to co nejrychleji.

Nikde snad více neplatí to staré, známé „Včera bylo pozdě“.

Může se zdát, že o tématu integrace dětí se zdravotním postižením do škol bylo

již řečeno a napsáno mnohé; skutečností však zůstává, že do nedávné doby většina

základních škol nebyla na takové zařazení handicapovaných dětí vůbec připravena;

z finančních důvodů není u některých škol možnost integrovat hendikepované žáky

dodnes (bezbariérové řešení, vyškolení pedagogové, speciální pomůcky). I když je však

škola na integraci připravená, stále nekončí úsilí, které musejí všichni zúčastnění vydat

pro její úspěch. Integrace ovšem není vhodná pro všechny děti; a pokud se rodiče pro

tuto možnost rozhodnou, měli by si být vědomi i negativ, které jim může integrace

přinést. Jde především o stres, kterému dítě může být vystaveno, nebude-li integrace

úspěšná.

Výzkumný cíl

Mým cílem bylo prozkoumat, jak se integrace dětí se zdravotním postižením

provádí v praxi, jakým způsobem se naplňuje spolupráce mezi lidmi, kteří úspěšnost

integrace ovlivňují a ukázat na nedostatky a problémy, se kterými se žák s hendikepem

potýká. Dále jsem chtěla popsat, jaké sociální kontakty dítě s hendikepem ve škole

získává a prostředkem pro taková zjištění byly rozhovory vedené s asistenty

handicapovaného dítěte, které navštěvuje běžnou základní školu.

Výzkumný problém:

Proces integrace zdravotně postižených dětí do škol
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výzkumné otázky:

1) Jak probíhá spolupráce mezi asistentem a rodiči hendikepovaného žáka?

2) Jak probíhá spolupráce mezi asistentem a učitelem hendikepovaného žáka?

3) Jaké vztahy existují mezi asistentkou a jejím klientem (hendikepovaným

žákem)?

4) Jaké vztahy mají asistentka a ostatní děti ve třídě?

5) Jaký vztah vzniká mezi hendikepovaným žákem a jeho spolužáky?

6) Jaké problémy v integraci hendikepovaného žáka vznikají při jeho přechodu na

druhý stupeň ZŠ?

1. Teoretická koncepce

1.1 Integrace

V první řadě bych chtěla vymezit pojem integrace. Integrace, která je postupně

nahrazována výstižnějším slovem inkluze, znamená zařazení dětí se specifickými

vzdělávacími potřebami do škol běžného typu a poskytnout tak dětem pocit

rovnoprávnosti v pravém slova smyslu. [Vítková a kol.1998:9] Integrace neznamená

jen zapojování hendikepovaných žáků do zdravého kolektivu, aby měli stejné podmínky

jako děti zdravé. Jde i o to, aby žáci uměli pracovat ve skupinách a to nejen s žáky

nadanými a sobě rovnými, ale i s těmi slabšími (a nejde jen o ty s postižením). Pro


[…]

dalo ještě na dané situaci zlepšit?
58G: No, já bych rozhodně přivítala jiný přístup třídního učitele, ale pravdou je, že to je
59G: problém teď v naší třídě.
60G: Jinak mě ještě napadá, že taková asistence má taky docela negativní dopady,
61G: které vidím hlavně v neustálé přítomnosti cizí dospělé osoby ve třídě.
62G: Samozřejmě to záleží na typu postižení dítěte, ale většinou to tak je;
63G: a děti jsou pak neustále napomínány.
64G: Asistenti jsou pod silným tlakem vedení
65G: a musí řešit ihned konflikty mezi dětmi i celým kolektivem.
66G: Já si myslím, že to pak přináší spoustu takových těch nevyřízených účtů.
67G: Když tam ten asistent není, tak děti mají šanci vyřešit si to hned na místě.
68G: Myslím, že taková přítomnost asistenta je nepřirozená
69G: a sociální vztahy se nevyvíjejí s naprostou přirozeností.
70B: Hm, chápu, tak moc děkuju za povídání.

Medailonek
Hance je kolem 35 let a asistenci se věnuje již šest let. Nyní dělá asistentku
klientovi, který má svalovou dystrofii.

Polní poznámky
S Hankou jsme vedly rozhovor ve stejné místnosti jako s Gábinou. Rozhovor se
mi s ní vedl celkem dobře, ale trval pouze krátce – asi pod deset minut. Žádala mě,
abych jí dávala otázky.
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Rozhovor Hanka
1B: Dobrý den, mohla byste mi povědět něco o asistenci, kterou děláte?
2H: Tak já dělám asistentku u kluka v šesté třídě;
3H: jsem s ním už druhý rok a na naši školu nastoupil až ve třetí třídě.
4H: Chodím s ním na všechny hodiny kromě angličtiny
5H: a hlavně mu při hodině pomáhám při podávání pomůcek a připravování věcí na
hodinu..
6B: Můžu se zeptat na druh postižení u chlapce?
7H: Jo jasně, to jsem zapomněla; má svalovou dystrofii, takže je tělesně postižený.
8B: A co jste věděla o asistenci předtím, než jste začala s chlapcem pracovat?
9H: Tak já dělám asistentku už šest let
10H: a tady konkrétně jsem dostala k nahlédnutí individuální plán z minulého roku;
11H: taky jsme byli na schůzce s rodiči,
12H: a s učiteli jsem se taky o tom bavila.
13B: A jak funguje spolupráce s rodiči teď?A s učiteli?
14H: No, s učiteli je situace, řekla bych, velmi dobrá.
15H: Pokud nastaly nějaké problémy, tak byli ochotní je řešit,
16H: zatím jsem se nesetkala s potížemi.
17H: S rodiči se snažím komunikovat, ale někdy se rozcházíme v názorech.
18H: Především o náročnosti učiva
19H: a taky v tom, že se stává, že Ondra neplní domácí úkoly.
20B: A jaký máte s Ondrou vztah?
21H: Snažím se, aby náš vztah byl kamarádský;
22H: respektujeme se a plníme každý své povinnosti.
23H: Problém je ale trochu v tom, že byl zvyklý, že se za něj všechno udělá.
24H: A tak se nám stávalo, že se mnou nebo s učiteli mluvil jenom, když se mu chtělo.
25B: Jaký máte vztah s ostatními dětmi ve třídě? Ptají se Vás někdy na něco ohledně
Ondry?
26H: Tak já jsem tam jako asistent pedagoga, takže tam je vztah takový výchovný
27H: a taky se snažím dětem pomáhat.
28H: No, a na Ondru se mě moc neptají,
29H: spíš jenom, jestli se Ondra účastní nějakých akcí, třeba divadla, kina a tak,
30H: nebo se mě ještě ptají, když třeba není ve škole, tak kde je nebo co s ním je.
31B: A jak funguje kolektiv ve třídě s Ondrou? Má nějaké kamarády?
32H: Tak kamarády má dva;
33H: jinak se mu děti snaží pomáhat, obzvlášť tři děti, ty pomohou samy od sebe, že se
třeba i nabídnou.
34H: Myslím ale, že kdyby bylo třeba, tak ho nikdo nenechá ve štychu.
35H: Problém je, že Ondra je velký introvert
36H: a hlavně se stydí před holkami, takže s nimi vůbec nekomunikuje.
37H: Když se třeba v hodině pracuje hromadně,
38H: tak pokud jsme v kroužku jenom s kluky, je to v pohodě;
39H: pokud je tam nějaká holka, tak je to velmi těžké a musím ho hodně podporovat a
pomáhat mu.
40B: Můžu se zeptat, jak trávíte přestávky?
41H: Tak přestávky většinou trávíme přesunem do tříd a čekáme na výtah...
42H: Jinak o velké přestávce se snažím, aby komunikoval s ostatními dětmi
43B: Jsou na Ondru kladeny stejné nároky jako na ostatní děti? Necítí se děti někdy
nespravedlivě vůči Ondrovi?
44H: Ne, já myslím, že jsou na něj v rámci individuálního plánu kladeny stejné nároky
jako na ostatní.
45H: Myslím, že k němu učitelé mají zdravý přístup,
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46H: a že tam k nějakým střetům – v tom smyslu, že by děti cítily, že je něco
nespravedlivé – nedochází.
47B: Tak děkuji, ještě bych se chtěla zeptat, jestli Vás nenapadá něco, co by se na
současné situaci dalo zlepšit?
48H: Já se hlavně snažím, aby byl Ondra samostatný;
49H: on byl zvyklý na to, že za něj všechno udělala asistentka.

50H: Takže já se snažím, když třeba nemá úkol nebo si zapomněl učebnici, 51H: aby si

sám řekl spolužákovi, aby mu něco půjčil nebo aby se sám omluvil učitelce, že něco

nemá.Dobře, tak jestli myslíte, že je to nějak všechno, tak Vám moc děkuji