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 Problém integrace dětí s tělesným nebo duševním handicapem do základních
(nespecializovaných) škol a začlenění do režimu instituce a do sítě vztahů ve třídě je aktuální
sociální problémem a relevantní předmět sociologického zkoumání.
Představy o správném začlenění a postoje k integraci hendikepovaných dětí, zejména postoje
těch skupin participantů, kteří hrají v tomto procesu aktivní roli, asistentů, jsou jistě důležitou
součástí integračního procesu, stejně jako jejich zkušenosti s tím, co hladký průběh
začleňování těchto dětí brzdí, znesnadňuje a znepříjemňuje, či dokonce znemožňuje.
To vše jsou fenomény, které mohou posunout reflexi dosavadních mechanismů vpřed. Jak
reflexi sociologickou tak praktickou.

Nálezy - názory a zkušenosti asistentů jsou strukturovány do oddílů podle
nejdůležitějších bodů integračních snah: spolupráce s rodiči, spolupráce s učiteli, spolupráce
mezi asistentem a dítětem, důležitost vztahu mezi asistentem a ostatními dětmi ve třídě a
vztah mezi hendikepovaným dítětem a ostatními žáky ve třídě (sociální kontakty).
Slibně koncipovaná úloha a vytýčený cíl není podle mne kvalitně a do hloubky
naplněn. Problém začíná již při volbě konceptuálního rámce, kterým je proces integrace
exkludovaných dětí do školy jako instituce, kultury a sítě vztahů z důvodu uznaného
hendikepu. I citovaný Giddens upomíná, že „integraci“ lze konceptualizovat různě (hovoří se
také o desegregaci či inkluzi, což má vliv mj. na politiku výzkumu).

Ústřední fenomény (integrace, hendikep, dítě, instituce školy, třída …) definuje
Barbora Šmilauerová pomocí právních norem, standardů a předpisů, nikoli vztažením
k sociologickým teoriím. Co chápe autorka a co respondentky pod pojmem integrace, tedy
jakou představu o ní mají není tematizováno, autorka by o tom mohla pohovořit při obhajobě.

Analýza rozhovorů je spíše realistická (i když interpretativní), zůstává jen u toho co
jako negativa a překážky a pozitivní „faktory“ integrace zcela explicitně uvádějí a jako
neprospěšné hodnotí asistentky postižených dětí.
Perspektivy, kriteria a vzorce hodnocení na základě jejich členského pojetí „správné
integrace“ autorka místy jen naznačuje. To je velká škoda. Výzkum tak postrádá hloubku a
kvalitu a je spíše strukturovaným popisem názorů na jednotlivé aspekty či činitele
začleňování.
Rekonceptualizace pojetí integrace jako vícestranné efektivní plynulé komunikace a
interakce, kterou autorka zmiňuje v závěru a kterou považují za důležitý smě badání je spíše
částečně empiricky podloženou hypotézou a poukazem na další možné směry výzkumu. To je
ovšem v kvalitativním výzkumu možné a obhajitelné.

Práce je logicky strukturovaná, lze jí s výhradami doporučit k obhajobě a to s hodnocením
dobrá nebo velmi dobrá, podle přesvědčivosti studentčiny argumentace.
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